香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中 遠 海 運 發 展 股 份 有 限 公 司
COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：02866）

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條規定而作出。

承董事會命
中遠海運發展股份有限公司

聯席公司秘書
蔡磊

2022年3月30日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事王大雄先生、劉沖先生及徐輝先
生，非執行董事黃堅先生、梁岩峰先生及葉承智先生，以及獨立非執行董事蔡洪
平先生、陸建忠先生、張衛華女士及邵瑞慶先生。

* 本公司為一家根據香港法例第622章公司條例定義下的非香港公司並以其中文名稱及英文
名稱「COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.」登記。

1

中国国际金融股份有限公司

关于中远海运发展股份有限公司发行股份购买资产并募集

配套资金暨关联交易

2021 年度业绩承诺实现情况的专项核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“独立财务顾问”）

作为中远海运发展股份有限公司（以下简称“中远海发”、“公司”或“上市公

司”） 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的独立财务顾问，依照《上

市公司重大资产重组管理办法》（下称“《重组管理办法》”）等法律法规的有

关规定，对业绩承诺补偿义务人做出的 2021 年度业绩承诺实现情况进行了核查，

并发表意见如下：

一、本次交易基本情况

经公司 2021 年 1 月 27 日第六届董事会第三十次会议和 2021 年 4 月 29 日第

六届董事会第三十六次会议审议，公司 2021 年 6 月 10 日 2021 年第一次临时股

东大会、2021 年第一次 A 股类别股东大会、2021 年第一次 H 股类别股东大会决

议通过，及中国证券监督管理委员会 2021 年 10 月 20 日出具的《关于核准中远

海运发展股份有限公司向中远海运投资控股有限公司发行股份购买资产并募集

配套资金申请的批复》（证监许可[2021]3283 号）核准，公司 2021 年度发行股

份购买资产并募集配套资金暨关联交易（以下简称“本次交易”）方案主要包括

发行股份购买资产以及非公开发行股份募集配套资金。

（一）发行股份购买资产

上市公司以发行股份的方式向中远海运投资控股有限公司（以下简称“中远

海运投资”）购买其所持有的寰宇东方国际集装箱（启东）有限公司（以下简称

“寰宇启东”）100%股权、寰宇东方国际集装箱（青岛）有限公司（以下简称

“寰宇青岛”）100%股权、寰宇东方国际集装箱（宁波）有限公司（以下简称

“寰宇宁波”）100%股权和上海寰宇物流科技有限公司（以下简称“寰宇科技”，

2

以上合称“标的公司”）100%股权。本次交易价格以符合《证券法》规定的评

估机构中通诚出具并经有权国有资产监督管理机构备案的评估结果确定。本次交

易标的资产评估基准日为 2020 年 12 月 31 日，根据中通诚出具的中通评报字

〔2021〕12085 号、中通评报字〔2021〕12086 号、中通评报字〔2021〕12087

号及中通评报字〔2021〕12088 号《资产评估报告》，截至评估基准日，标的公

司股东全部权益的评估值合计为 356,187.71 万元，以该评估价值为基础经交易各

方协商确定，本次交易拟购买资产的交易作价合计为 356,187.71 万元。

本次发行股份购买资产以公司第六届董事会第三十次会议决议公告日为定

价基准日，本次发行股份购买资产的股票发行价格为 2.51 元/股（不低于定价基

准日前 120 个交易日公司股票交易均价的 90%）。根据公司 2020 年度股东大会

审议通过的《关于本公司二〇二〇年度利润分配的议案》，公司以 2020 年度利

润分配时股权登记日登记在册的总股本扣除届时回购专户上已回购股份后的股

份余额为基础，向全体股东每 10 股派发现金股利 0.56 元（含税）。本次发行股

份购买资产的发行价格经除息、除权调整后确定为 2.46 元/股。

根据《发行股份购买资产协议》及其补充协议和本次发行股份购买资产的发

行价格，公司就本次发行股份购买资产向中远海运投资发行的新增股份数量为

1,447,917,519 股。

2021 年 11 月 10 日，信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称

“信永中和”）对本次非公开发行股份购买资产进行了验资，出具了《中远海运

发展股份有限公司发行股份购买资产的验资报告》（XYZH/2021BJAA131537）。

（二）募集配套资金

上市公司向包含中国海运集团有限公司在内的 8 名特定投资者非公开发行

人民币普通股（A 股）股票 530,434,782 股（不超过本次交易前上市公司总股本

的 30%），发行价格 2.76 元/股（不低于定价基准日前 20 个交易日公司 A 股股

票交易均价的 80%且不低于本次发行时公司最近一期经审计的每股净资产），募

集资金总额为人民币 1,463,999,998.32 元，扣除发行费用人民币 3,095,043.48 元

（含增值税）后，募集资金净额为人民币 1,460,904,954.84 元。

3

上述募集资金已于 2021 年 12 月 16 日全部到账。2021 年 12 月 17 日，信永

中和对本次非公开发行募集配套资金进行了验资，出具了《中远海运发展股份有

限公司非公开发行股份募集资金的验资报告》（XYZH/2021BJAA131539）。

二、业绩承诺补偿安排

（一）业绩补偿期间

本次业绩补偿期间为本次交易实施完毕后连续三个会计年度（含本次交易实

施完毕当年度）。如本次交易在 2021 年 12 月 31 日前（含当日）实施完毕，则

本次交易的业绩补偿期间为 2021 年、2022 年、2023 年；如本次交易在 2021 年

12 月 31 日前（含当日）未能实施完毕，则补偿期间为 2022 年、2023 年、2024

年。

（二）业绩承诺

中远海运投资承诺，业绩补偿资产在业绩补偿期间内实现的收入分成额应分

别不低于如下标准：

根据《资产评估报告》（中通评报字〔2021〕12085号）及其评估说明，

将寰宇启东业绩补偿资产剩余使用期限内各年与寰宇启东业绩补偿资产相关的

专利产品收入分成，计算过程如下表：

单位：万元
序号 项目 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年

1 专利产品收入 14,646.10 12,890.51 13,173.19 14,863.30

2 分成率 1.38% 1.10% 0.88% 0.70%

3 分成额       202.12        141.80        115.92  104.04

4 折现期 0.5 1.5 2.5 3.5

5 折现率 17.18% 17.18% 17.18% 17.18%

6 分成额现值 186.72 111.79 77.99 59.73

分成额现值合计 436.23

基于上述，如本次交易在2021年12月31日前（含当日）实施完毕，中远海运

4

投资承诺寰宇启东业绩补偿资产于2021年、2022年、2023年经审计的收入分成额

分别不低于202.12万元、141.80万元和115.92万元。如本次交易在2021年12月31

日前（含当日）未能实施完毕，则中远海运投资承诺寰宇启东业绩补偿资产于2022

年、2023年、2024年经审计的收入分成额分别不低于141.80万元、115.92万元和

104.04万元（以下简称“寰宇启东承诺收入分成额”）。

为免疑义，上述业绩补偿资产的收入分成额=与业绩补偿资产相关的专利产

品收入×收入分成率。

在业绩补偿期间每个会计年度结束时，由上市公司决定并聘请具有符合《证

券法》规定的会计师事务所对寰宇启东进行审核并出具专项审核意见。如寰宇启

东在业绩补偿期间内实现的经审计的寰宇启东业绩补偿资产的收入分成额（以下

简称“实现收入分成额”）低于寰宇启东承诺收入分成额，则中远海运投资应当

首先以通过本次交易取得的上市公司股份对上市公司进行补偿，不足部分以现金

补偿。

根据《资产评估报告》（中通评报字〔2021〕12088号）及其评估说明，

将寰宇科技业绩补偿资产剩余使用期限内各年与寰宇科技业绩补偿资产相关的

专利产品收入分成，计算过程如下表：

单位：万元

序号 项目 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年

1 专利产品收入 55,769.61 47,706.92 48,789.08 52,824.37

2 分成率 1.34% 1.07% 0.86% 0.69%

3 分成额 747.32 510.46 419.58 364.49

4 折现期 0.5 1.5 2.5 3.5

5 折现率 17.82% 17.82% 17.82% 17.82%

6 分成额现值  688.48 399.15 278.46 205.32

分成额现值合计 1,571.41

基于上述，如本次交易在2021年12月31日前（含当日）实施完毕，中远海运

投资承诺寰宇科技业绩补偿资产于2021年、2022年、2023年经审计的收入分成额

合计分别不低于747.32万元、510.46万元和419.58万元。如本次交易在2021年12

5

月31日前（含当日）未能实施完毕，则中远海运投资承诺寰宇科技业绩补偿资产

于2022年、2023年、2024年经审计的收入分成额合计分别不低于510.46万元、

419.58万元和364.49万元（以下简称“寰宇科技承诺收入分成额”）。

为免疑义，上述业绩补偿资产的收入分成额=与业绩补偿资产相关的专利产

品收入×收入分成率。

在业绩补偿期间每个会计年度结束时，由上市公司决定并聘请具有符合《证

券法》规定的会计师事务所对寰宇科技进行审核并出具专项审核意见。如寰宇科

技在业绩补偿期间内实现的经审计的寰宇科技业绩补偿资产的收入分成额（以下

简称“实现收入分成额”）低于寰宇科技承诺收入分成额，则中远海运投资应当

首先以通过本次交易取得的上市公司股份对上市公司进行补偿，不足部分以现金

补偿。

（三）业绩补偿方式

若寰宇启东或寰宇科技业绩补偿资产在承诺期间内当年期末累积实际实现

收入分成额低于当年期末累积承诺收入分成额，则中远海运投资应向上市公司进

行补偿，中远海运投资应补偿股份数量的计算公式如下：

当年应补偿金额=（截至当年期末业绩补偿资产在对应标的公司合计累积承

诺收入分成额－截至当年期末业绩补偿资产在对应标的公司合计累积实现收入

分成额）÷业绩补偿期间内业绩补偿资产所在标的公司各年的承诺收入分成额总

和×采取收益法进行评估的业绩补偿资产的交易作价×本次交易中远海运投资

向上市公司出售的其持有标的公司股权的比例－截至当年期末累积已补偿金额

（如有）。为免疑义，寰宇启东业绩补偿资产和寰宇科技业绩补偿资产实际实现

收入分成额将分别计算，当年应补偿金额也将分别计算。

当年应补偿股份数量=当年应补偿金额÷本次发行股份购买资产的发行价格。

上述补偿按年计算，各年计算的应补偿金额小于0时，按0取值，即已补偿的

金额不冲回抵销。

当期股份不足以补偿的部分，中远海运投资应当以现金的方式进行补偿，另

需补偿的现金金额的计算公式如下：

6

当期应补偿现金金额=当期应补偿金额—当期已补偿股份数量（不考虑除权

除息影响）×本次发行股份购买资产的发行价格

业绩补偿期间内，若上市公司实施转增股本或股票股利分配的，则中远海运

投资当年应补偿股份数量相应地调整为：当年应补偿股份数量（调整后）=当年

应补偿股份数量（调整前）×（1＋转增或送股比例）。

业绩补偿期内，若上市公司实施现金分配的，中远海运投资应将当年应补偿

股份所获得的现金分配金额随补偿股份一并向上市公司予以返还，计算公式为：

返还金额=每股已分配现金股利×当年应补偿股份数量。上述返还金额不作为已

补偿金额，且不对中远海运投资应补偿上限产生影响。

中远海运投资保证因本次交易所获得的上市公司股份优先用于履行业绩补

偿承诺，在业绩补偿义务履行完毕前，中远海运投资不会质押通过本次交易所获

上市公司股份。

（四）减值测试及补偿安排

在业绩补偿期间届满时，由上市公司决定并聘请符合《证券法》规定的会计

师事务所对业绩补偿资产进行减值测试，并出具减值测试报告。如某项业绩补偿

资产期末减值额>业绩补偿期间内就该业绩补偿资产已补偿股份总数（不考虑除

权除息影响）×本次发行股份购买资产的发行价格+中远海运投资已就该业绩补

偿资产补偿的现金总额，中远海运投资应当对上市公司就该等资产减值部分另行

补偿。

就某项业绩补偿资产的减值测试补偿金额=该项业绩补偿资产期末减值额—

业绩补偿期间内就该业绩补偿资产已补偿股份总数×本次发行股份购买资产的

发行价格—业绩补偿期间内就该业绩补偿资产已补偿的现金总额。

在业绩补偿期间届满时，若发生上述减值情形，中远海运投资应优先以通过

本次交易获得的股份向上市公司补偿，若在本次交易中取得的股份不足补偿，则

中远海运投资应进一步以现金进行补偿。业绩补偿资产减值部分补偿的股份数量

计算公式如下：

业绩补偿资产减值部分补偿的股份数量=业绩补偿资产的减值测试补偿金额

7

÷本次发行股份购买资产的发行价格

上市公司在业绩补偿期间实施转增或股票股利分配的，则补偿股份数量相应

调整为：补偿股份数量（调整后）=当年应补偿股份数×（1+转增或送股比例）。

当期应补偿现金金额=当期应补偿金额—当期已补偿股份数量（不考虑除权

除息影响）×本次发行股份购买资产的发行价格。

（五）补偿上限

中远海运投资因某项业绩补偿资产实际实现的收入分成额低于承诺收入分

成额或业绩补偿资产期届满发生减值而向上市公司支付的股份补偿及现金补偿

总额不超过本次交易中就该项业绩补偿资产获得的交易对价。

三、2021 年度业绩承诺实现情况

根据信永中和审计并出具的《发行股份购买资产购入资产 2021 年度业绩承

诺实现情况鉴证报告》（XYZH2022BJAA130216 号），寰宇启东和寰宇科技业

绩补偿资产 2021 年度经审计的收入分成额如下：

单位：万元

序号 标的资产
2021 年度业绩

承诺数
2021 年度实现

数
实现率

1 寰宇启东业绩补偿资产 202.12  410.49 203.09%

2 寰宇科技业绩补偿资产 747.32  1,260.32 168.65%

合计 949.44  1,670.81 175.98%

寰宇启东业绩补偿资产 2021 年度实现收入分成额 410.49 万元，实现率

203.09%；寰宇科技业绩补偿资产 2021 年度实现收入分成额 1,260.32 万元，实现

率 168.65%。因此，中远海运投控对标的资产中采用收益法进行评估的业绩补偿

资产 2021 年度业绩承诺已经完成。

8

四、独立财务顾问对业绩承诺的实现情况的核查意见

经核查，独立财务顾问认为：中远海发本次交易购买的标的资产涉及业绩补

偿资产 2021 年度预测收入分成额已实现，交易对方已履行了业绩承诺。业绩预

测实现情况符合《重组管理办法》的要求。

（以下无正文）